Quis enim nescit maximam vim existere oratoris in hominum mentibus vel ad iram aut ad odium aut ad dolorem incitandis vel ab hisce eisdem permotionibus ad lenitatem misericordiamque revocandis? Quae nisi qui naturas hominum vimque omnem humanitatis causasque eas, quibus mentes aut incitantur aut reflectuntur,

¹⁶⁵ Cic. *de orat.* 3, 215. Sulla mozione degli affetti per il tramite dell'*actio* si pensi, fra tutti, al celebre elogio che ne fa Crasso in *de orat.* 2, 188: *Tanta vis animi, tantus impetus, tantus dolor oculis, voltu, gestu, digito denique isto tuo significari solet; tantum est flumen gravissimorum optimorumque verborum, tam integrae sententiae, tum verae, tam novae, tam sine pigmentis fucoque puerili, ut mihi non solum tu incendere iudicem, sed ipse ardere videaris*; vd. Cavarzere 2004, 11-13.

¹⁶⁶ *De orat.* 3, 213.

¹⁶⁷ 177 R³ = 217 D'Anna = 139 Schierl.

penitus perspexerit, dicendo quod volet perficere non poterit. Atque totus hic locus philosophorum proprius videtur, neque orator me auctore umquam repugnabit;

[...]

Num admoveri possit oratio ad sensus animorum atque motus vel inflammandos vel etiam exstinguendos, quod unum in oratore dominatur, sine diligentissima pervestigatione earum omnium rationum, quae de naturis humani generis ac moribus a philosophis explicantur.

Chi ignora infatti che la potenza dell'oratore si manifesta soprattutto nell'incitare l'animo umano all'ira, all'odio o allo sdegno e nel ricondurlo da queste stesse emozioni alla calma e alla compassione? Ebbene, tali suoi obiettivi non potrà raggiungerli, con le sue parole, se non chi avrà indagato a fondo le varie indoli degli uomini e l'essenza della natura umana, e le ragioni per cui l'animo umano si eccita o si placa. Eppure è opinione che questa sfera appartenga interamente ai filosofi, e non farò nulla per indurre l'oratore a contestarla;

Mi chiedo se sia possibile pronunciare un discorso che infiammi o plachi sentimenti e passioni – prerogativa, questa, principale dell'oratore – senza uno studio approfondito di tutte le teorie psicologiche ed etiche sviluppate dai filosofi.

Ne consegue che la natura dell'uomo, la cui profonda conoscenza è la necessaria premessa per la tanto auspicata manipolazione emotiva, non si può disvelare senza lo studio e l'esercizio della parola filosofica¹⁶⁸.

Quando si tratta di *actio* non può esserci corpo senza parola e parola senza corpo. Si tratta, quindi, di un momento di simbiotica esecuzione tra *verbum* e fisicità. L'oratore perfetto, cioè colui che è in grado di muovere gli animi nel momento in cui gli è richiesto, è un *performer* che non solo eccelle in entrambi gli aspetti, ma è pure in grado di armonizzarli tra loro.